
ZDRAVOTNICTVÍ 
V POLSKU A V 
OPOLSKÉM 
VOJVODSTVÍ 
Sabina KaufMateriály byly zpracovány v rámci projektu: CZ.11.3.119/0.0/0.0/16_013/0003093 

„Zvýšení znalostí a dovedností vysokoškolských studentů v oblasti implementace 
veřejných politik v České republice a Polsku a zlepšení jejich uplatnitelnosti na trhu 

práce“

Projekt je spolufinancován z prostředků EFRR v rámci programu INTERREG V-A Česká republika –
Polsko prostřednictvím Fondu mikroprojektů 2014 - 2020 v Euroregionu Silesia



Účel a obsah prezentace

Cíl :  seznámit studenty s  aktuálními  strategickými dokumenty v  oblast i  
zdravotnictví  v  Polsku a  s  konkurenčním prostředím zdravotnických 
zařízení  v  Opolském vojvodství .

Struktura prezentace:

1. Úvod

2. Strategické dokumenty upravujíc í  fungování zdravotní  péče
v Polsku

3. Demografická a epidemiologická s ituace v  Opolském vojvodství  a  jej í  
důsledky pro zdravotnictví

4. Konkurenční  prostředí  na trhu poskytovatelů zdravotní  péče v  Opolí  
a  okolí  



Úvod

V Polsku je systém zdravotní péče tvořen 
souborem osob a institucí, jejichž úkolem je 
poskytovat zdravotní péči obyvatelstvu na 
základě modelu pojištění.  

Podle článku 68 Ústavy Polské republiky má 
každý právo na ochranu zdraví, tj. na přístup k 
různým prostředkům zaměřeným na prevenci 
a léčbu nemocí.

Veřejné orgány poskytují obyvatelům bez 
ohledu na jejich finanční situaci rovný přístup 
k veřejně financovaným zdravotním službám. 
Podmínky a rozsah poskytování dávek jsou 
vymezeny zákonem.



Struktura systému zdravotní péče 
1. příjemci (pacienti)

2. instituce zdravotního pojištění, které vystupují jako plátci (Národní zdravotní fond)

3. poskytovatelé zdravotní péče: Zdravotnické subjekty, které mohou působit jako podnikatelé, 
samostatné veřejné zdravotnické instituce (SPZOZ), rozpočtové jednotky, výzkumné ústavy, nadace a 
sdružení a církve. 

4. kontrolní a dozorčí orgány: Státní hygienická inspekce (tzv. SANEPID), Státní lékárenská inspekce, 
pacientský ombudsman, hejtmani a spadající pod vojvodství centra veřejného zdraví, vojvodští 
konzultanti. 

5. ministerstvo zdravotnictví, které určuje zdravotní politiku země a má kontrolní pravomoci, a národní 
konzultanti v jednotlivých lékařských oborech, kteří pod ním působí.



Strategické dokumenty upravující  fungování zdravotnických služeb v Polsku

S t ra te g i e  od p ově d n é ho ro z vo j e  d o  ro k u 2 0 2 0  (s  v ýhl e d e m  d o ro ku 2 0 3 0 )  

S t ra te g i e  ro z vo j e  l i d s ké h o ka p i t á l u  d o  ro ku 2 0 2 0 .  ( s  v ýh l e d e m  d o ro ku 2 0 3 0 )

Sys té m  ř í z e n í  ro z voj e  Pol s ka  

„Pol s k ý  řá d ”  (Po l s k i  Ł a d )

N á rod n í  p rog ra m  z d rav í  2 0 1 6 - 2 0 2 0  / 2 0 2 1 - 2 0 2 5

Z á ko n  o  zd ravot n í c h  s lu ž b á c h f i n a n c ova nýc h z  ve ře j nýc h  p ros t ře d ků 

Z d ravá  b ud ouc n o s t .  S t ra te g i c k ý  rá me c  ro zvo j e  z d ravot n i cké ho s ys t é mu  n a  o b d o b í  2 0 2 1 - 2 0 2 7  s  v ýhl e d e m d o  roku  
2 0 3 0  

N á rod n í  s t ra te g i e  b oj e  p ro t i  ra kov i n ě

N á rod n í  p rog ra m  roz voj e  t ra n s p l a n t a č n í  me d i c í ny

N á rod n í  p rog ra m  d uš ev n í h o  z d rav í

N á rod n í  p ol i t i ka  l é č iv

V íc e l e t á  n á rod n í  p ol i t i ka  o š e t řova t e l s t v í  a  p o rod n i c t v í  v  Po l s ku



Mapa zdravotních 

potřeb

je dokument  diagnostické povahy,  

který obsahuje podrobné a 

systematizované poznatky o  

dostupnosti  služeb péče v  celé  

zemi  a diagnózu systému zdravotní  

péče.  Analýzy a doporučení  v  ní  

obsažené tvoří  základ pro další  

dokumenty.  



Plán 
transformace 
Opolského 
vojvodství 
2022-2026

Cílem je podpořit a zajistit opatření ke zvýšení zdrojů systému zdravotní péče 
prostřednictvím změn v klíčových oblastech systému, tj. uspokojování 
zdravotních potřeb a zajištění rovného přístupu k různým typům služeb 
poskytovaných v Opolském vojvodství.

Právním základem je čl. 95c odst. 1 zákona ze dne 27. srpna 2004 o zdravotních 
službách financovaných z veřejných prostředků (tj. Sbírka zákonů 2021, položka 
1285).

Studie vychází z předpokladu, že hlavní zdravotní problémy obyvatel Opolského 
vojvodství jsou analogická zdravotním problémům vyskytujícím se u obyvatel 
Polska jako celku. 



Analýza potřeb v oblasti poskytování zdravotních 
služeb 

ukazatelé

demografické 

epidemiologické



Počet obyvatel Opolského vojvodství v letech 2010-2020 v tis. 

1028,6

1014,0

1010,2

1004,4

1000,9

996,0

993,0

990,1

986,5

982,6

976,6

950,0

960,0

970,0

980,0

990,0

1000,0

1010,0

1020,0

1030,0

1040,0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Zdroj: vlastní zpracování na základě údajů GUS. 



Demografické 
prognózy do 
roku 2050 

0

200

400

600

800

1000

1200

2009 2014 2019 2025 2030 2035 2040 2045 2050

1031,1
1000,9

982,6

935,9
902

865,1
825,8

785,2
744,6

Prognóza počtu obyvatel Opolského vojvodství do roku 2050
Zdroj: vlastní zpracování na základě opole.stat.gov.pl.



Vybrané demografické údaje - obyvatelstvo v 
Opolském vojvodství 

1179
758

189

-9

-836 -988 -961
-632 -719

-1241
-2010

-1215

-2179
-1797 -2021

-4765

11048

8493
7951

9869

10694

12716

-6000

-4000

-2000

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

1995 2000 2005 2010 2015 2020

porodnost porody úmrtíPřirozený přírůstek

vlastní zpracování na základě údajů GUS. 



Podíl obyvatel v nejstarší a nejmladší věkové skupině v Opolském 
vojvodství v letech 1995-2020

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

procento populace ve věku 0-14 let podíl obyvatel ve věku 65 let a více

vlastní zpracování na základě údajů GUS. 



Úmrtí podle 
pohlaví a 
věkových 
skupin v roce 
2020 v 
Opolském 
vojvodství 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85 lat i
więcej

muži ženy celkem

vlastní zpracování na základě údajů GUS. 



Struktura úmrtí 

podle vybraných 

příčin vyjádřená 

v % 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

mężczyźni kobiety mężczyźni kobiety

26,9
22,6

27,5 25

43,5 53,8
39,5

48,9

3,9

3,1

5,2

4,84,9
2,8

5

4,1
7,6 2,2

7
3

13,2 15,4 15,8 14,2

nádory kardiovaskulární onemocnění respirační onemocnění

onemocnění trávicího systému vnější důvody pro dodržování předpisů další příčiny

2020

vnější příčiny úmrtí

2010

vlastní zpracování na základě údajů GUS. 

muži mužiženy ženy



Klíčové zdravotní problémy obyvatel Opolského vojvodství 

bolest dolní části zad
11%

ischemická choroba srdeční
22%

diabetes
8%

cirhóza jater a další chronická 
onemocnění jater

4%zhoubný nádor tlustého střeva a 
konečníku

5%

zhoubný nádor průdušnice a plic
9%

sebepoškozování
5%

mrtvice
12%

pády
7%

zranění při dopravních nehodách
7%

poruchy související s alkoholem
4%

syndromy bolesti hlavy
6%



DALY (ANG. 
DISABILITY ADJUSTED 
LIFE-YEARS) JE:
hlavní ukazatel zátěže nemocí



Ukazatel DALY pro hlavní 
problémové skupiny 
podle pohlaví 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

męźczyźni kobiety

7,61%
15%

24,44%
19%

6,57% 6%

4,91%
9%

5,49%

6%
11,17%

6%

3,76% 5%

7,33%

13%
10,01%

6%
7,33%

6%

7,21%
9%

4,16%

bolest dolní části zad

ischemická choroba srdeční

diabetes

cirhóza a další chronická onemocnění jater

zhoubný novotvar tlustého střeva a
konečníku

zhoubný novotvar průdušnice, průdušek a
plic

sebepoškozování

mrtvice

padá

zranění při dopravních nehodách

syndromy bolesti hlavy

poruchy související s alkoholem

pády

https://basiw.mz.gov.pl/index.html#/visualization?id=3363 [22.08.2022]

muži ženy



Z analýzy vybraných epidemiologických ukazatelů,  získaných z ukazatele DALY a 

vycházejících ze statistik GUS, je třeba konstatovat ,  že 

trendy v Opolském vojvodství se neodchylují  od celostátních průměrů,

průměrná délka života žen v roce 2020 činila 81 let a mužů 73 let .  Tato míra se za 

posledních 20 let výrazně zvýšila - ale oproti  roku 2019 se sníži la o jeden rok, což 

znamená, že rozdíl  v průměrné délce života mužů a žen oproti roku 2000 činil  více než 

dva roky,

kardiovaskulární onemocnění a zhoubné nádory (u mužů rakovina plic a u žen 

rakovina prsu) jsou hlavními příčinami úmrtí a ztráty let  zdravého života

dochází k trvalému nárůstu výskytu cukrovky a obezity.



potřeby zdravotnických 

služeb, které jsou 

přímým důsledkem 

prodlužující se délky 

života a rozvoje 

civilizačních chorob 

(1)onemocnění nervového systému a duševní 

poruchy, 

(2)diabetes a onemocnění ledvin, 

(3)obezita 

(4)muskuloskeletální poruchy jako důsledek 

nemocí souvisejících s prací a sedavým 

způsobem života



Hlavní směry činností 

vyplývajících z 

z cílů a úkolů 

uvedených v pokynech 

a vyplývajících z 

analýz jsou 

soustředěny do oblastí 

Onkologie a rakovina

Zajištění přístupu k lékařským/zdravotnickým službám

Investice do zdrojů zdravotnického systému, včetně 
lidských zdrojů, infrastruktury a vybavení.

Zajištění kvality lékařských/zdravotnických služeb

Zdravotní prevence

Podpora závislých osob a jejich pečovatelů 
prostřednictvím pečovatelských a souvisejících služeb 



Dominantní orientace ve zdravotnictví 

zlepšení efektivity, které se v dlouhodobém horizontu může 
promítnout do zvýšení dostupnosti a kvality 
lékařských/zdravotnických služeb

preventivní zdravotní péče, která může snížit zátěž systému 
zdravotní péče tím, že eliminuje nebo odloží potřebu 
nákladnějších a časově náročnějších léčebných postupů

deinstitucionalizace péče o osoby odkázané na péči druhých a 
souvisejících pečovatelských služeb 

střednědobé a krátkodobé programy k řešení hlavních problémů 
veřejného zdraví



Poskytovatelé zdravotní péče si v regionu konkurují na úrovni 

Národní
základní 

nemocniční péče



ROZMÍSTĚNÍ LŮŽEK 
VE VZTAHU K 
MĚSTU OPOLE

počet lůžek
Pobočka 

USK v 
Opolí

SP ZOZ 
MSWiA v 

Opolí

Oblastní 
nemocnice v 

Opolí

116 
Vojenská 

nemocnice 
v Opolí

Vnitřní lékařství 13 25 17 26

Všeobecná 
chirurgie 40 18 30 8

Úrazová a 
ortopedická 
chirurgie

39 14 35 0

Anesteziologie a 
intenzivní péče 11 6 11 0

Oddělení

Vojvodstká
nemocnice v 
Opolí

Vojenská 
nemocnice v 
Opolí



Rozmístění lůžek v Opolském regionu

počet lůžek
Szpital 

św. Rocha 
w Ozimku

Brzeskie 
Centrum 
Medyczne

Stobrawski
e Centrum 
Medyczne 

Kup

Powiatow
e 

Centrum 
Zdrowia 

SA 
w 

Kluczbork
u

ZOZ w 
Oleśnie

Namysło
wskie 

Centrum 
Zdrowia

SPZOZ w 
Kędzierzynie 

Koźlu

Szpital 
Powiatowy 

w Strzelcach 
Opolskich

Krapko-
wickie 

Centrum 
Zdrowia

Szpital 
Powiatowy 

w Nysie

Oddělení vnitřního 
lékařství

21 46 32 35 32 26 51 44 36 40

Oddělení všeobecné 
chirurgie

15 28 0 20 12 18 28 28 18 36

Oddělení úrazové a 
ortopedické chirurgie

0 24 0 0 21 0 33 4 0 34

JEDNOTKA INTENZIVNÍ 
PÉČE

0 2 0 0 8 0 8 7 0 10



Literatura
• Roczniki  Statystyc zne GUS

• Ustawa z  dnia  28 kwietnia  2011 r.  o  systemie informacj i  w ochronie  zdrowi a 

• Ustawa z  dnia  19 l ipca 2019 r.  o  zmi anie  niektórych ustaw w związku z  wdrażaniem rozwią zań w 
obsza rze e-zdrowi a w Ustawa o świadczeniach opieki  zdrowotnej  f inansowanych ze  środków 
publ icznych 

• Strate gia  Rozwoju Województwa Opolskiego.  Opolskie  2030 

• Krajowa  Strategia  Rozwoju Regionalne go 2030 - KSRR 2030

• Woje wódzki  Plan Transformac ji  Województwa Opolskiego na lata  2022-2026

• Krajowy Plan Transformacji  na  lata  2022-2026

• Narodowy Program Rozwoju Medycyny Tra nspla ntacyjnej

• Narodowy Program Ochrony Zdrowia Psychicznego

• Narodowa Strategia  Onkologic zna

• Narodowy Program Zdrowi a 2016-2020 /2021-2025

• Mapa Potrzeb Zdrowotnyc h


